
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 412,177 300,073 112,104

1.지방교육자치단체이전수입 412,040 300,073 111,967

1.교육비특별회계전입금수입 412,040 300,073 111,967

1.교육비특별회계전입금 412,040 300,073 111,967

1.학교운영비전입금 184,088 174,508 9,580 기본운영비(초등) : 7,878,000원 * 1교 = 7,878,000

기본운영비(유치원) : 1,702,000원 * 1교 = 1,702,000

2.목적사업비전입금 176,003 78,411 97,592
(성립전_3추)[목적]유치원시간제기간제교사 인

건비 : 17,348,000원 * 1교 =
17,348,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,738,000원 * 1교 =
7,738,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)[목적]친환경농산물 : 138,000원 

* 1교 =
138,000

(성립전_3추)[목적]우수농축산물부식비 : 

127,000원 * 1교 =
127,000

(성립전_3추)[목적]유치원시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,455,000원 * 1교 =
1,455,000

(성립전_3추)[목적]조리종사원 대체 인건비 : 

1,779,000원 * 1교 =
1,779,000

(성립전_3추)[목적]조리종사원 대체 인건비 : 

854,000원 * 1교 =
854,000

(성립전_3추)[목적]조리종사원 대체 인건비 : 

1,494,000원 * 1교 =
1,494,000

(성립전_3추)[목적]2학기 학교방역비(초) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)[목적]2학기 학교방역비(유) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)[목적]학교용지 측량 : 6,831,000

원 * 1교 =
6,831,000

(성립전_3추)[목적]책꾸러미지원 : 1,120,000

원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_3추)[목적]책꾸러미지원 : 160,000원 

* 1교 =
160,000

(성립전_3추)[목적]수목관리 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_3추)[목적]유치원 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

[목적]2학기 학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

[목적]병설유치원 무선환경 구축 : 2,550,000

원 * 1교 =
2,550,000

[목적]과학실 환경개선 : 40,000,000원 * 1교 

=
40,000,000

3.급식비지원금 19,005 17,780 1,225
(성립전_3추)[목적]무상급식비 : 1,225,000원 

* 1교 =
1,225,000

4.방과후학교활동비지원금 13,800 11,400 2,400 [목적]방과후학교운영 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000
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(성립전_3추)[목적]특수교육대상자 방과후활동

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,160 14,160 0

6.현장체험학습비지원금 1,482 1,482 0

7.누리과정비지원금 3,502 2,332 1,170 (성립전_3추)유아학비 : 1,170,000원 * 1교 = 1,170,000

2.기타이전수입 137 0 137

1.기타공공이전수입 137 0 137

1.기타공공지원금 137 0 137

1.기타공공지원금 137 0 137 사물놀이 경연대회 상금 : 136,800*1교= 137,000

2.자체수입 14,272 14,344 -72

1.학부모부담수입 13,472 13,544 -72

1.수익자부담수입 13,472 13,544 -72

1.급식비 13,472 13,544 -72

1.급식비 13,472 13,544 -72 교직원급식비 : -72,000원*1회= -72,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 17,854 17,854 0

1.전년도이월금 17,854 17,854 0

1.순세계잉여금 17,854 17,854 0
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1.순세계잉여금 17,854 17,854 0

1.순세계잉여금 17,854 17,854 0

세입합계 444,303 332,271 112,032
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1.인적자원 운용 42,358 24,215 18,143

1.기타 교직원보수 37,058 17,175 19,883

1.교직원대체인건비 37,058 17,175 19,883

1.[유]기간제교원인건비 37,058 17,175 19,883

1.기간제교원인건비 34,133 15,705 18,428
(성립전_3추)[목적]유치원 시간제기간제교

원 인건비 : 17,347,010원*1교 =
17,348,000

(성립전_3추)[목적]유치원 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,080,000원*1명=
1,080,000

2.기간제교원법정부담금 2,925 1,470 1,455
(성립전_3추)[목적]유치원 시간제기간제교

원 법정부담금 : 1,454,700원*1교=
1,455,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,300 7,040 -1,740

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 0 300 교육경비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 0 300 -300
심폐소생술 및 응급처치 연수 : -200,000

원*1회=
-200,000

심폐소생술 및 응급처치 연수용품 구입 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 2,600 4,340 -1,740

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원문화행사 800 2,540 -1,740

1.일반수용비 0 1,740 -1,740
차량임차, 시설대여료등 : -350,000원*2회

=
-700,000

교통비, 숙박비, 일비 등 : -520,000원*2

회=
-1,040,000

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 81,351 75,176 6,175

1.급식 관리 57,945 53,100 4,845

1.학교급식운영 57,945 53,100 4,845

1.[초]급식재료구입비 33,575 33,657 -82
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1.급식용식재료비 33,575 33,657 -82
(성립전_3추)급식재료비[학생] : 

1,225,000원*1교=
1,225,000

(성립전_3추)급식재료비[학생] : 127,000

원*1교=
127,000

(성립전_3추)급식재료비[학생] : 138,000

원*1교=
138,000

급식재료비[학생] : -1,500,000원*1회= -1,500,000

급식재료비[교직원] : -72,000원*1회= -72,000

2.[초]급식운영비 12,141 11,341 800

1.일반수용비 11,161 10,861 300
영양교사, 조리원 위생교육비 : -79,000원

*1회=
-79,000

조리원위생장화 : -180,000원*1회= -180,000

급식 소모품구입 : -241,000원*1회= -241,000

가스사용료 : 800,000원*1회= 800,000

2.교직원복지비 480 480 0

3.비품구입비 500 0 500 냉장고 등 구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.[초]급식기구확충비 7,820 7,820 0

1.비품구입비 7,820 7,820 0

4.[초]대체인건비 4,409 282 4,127

1.기간제직원인건비 4,368 282 4,086
(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

1,760,000원*1교=
1,760,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

845,160원*1명=
846,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

70,430원*21일=
1,480,000

2.기간제직원법정부담금 41 0 41
(성립전_3추)조리종사원 대체 산재보험료

 : 14,000원*1교=
14,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 산재보험료

 : 19,000원*1교=
19,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 산재보험료

 : 8,000원*1명=
8,000

2.보건관리 8,659 7,749 910

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,970 5,060 910

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 410 1,040 -630

1.학생복지비 410 1,040 -630 구강검사 : -153,000원*1회= -153,000

소변검사 : -35,100원*1회= -35,000
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1,4학년 정서행동특성 검사 및 사후 관리

비 : -100,000원*1회=
-100,000

1,2학년 건강검사 : -30,000원*8명*1회= -240,000

4,5학년 건강검사 : -56,000원*1회 = -56,000

1,2,4,5학년 건강검사 간식 구입 : 

-46,000원*1회=
-46,000

3.[초]보건실운영 5,060 3,520 1,540

1.일반수용비 2,610 1,800 810
(성립전_3추)[목적]2학기 방역소독비 : 

110,000원*7회+40,000=
810,000

2.교직원복지비 0 200 -200 교직원 결핵검사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,800 1,320 480 침구세탁비 : -30,000원*2회= -60,000

(성립전_3추)[목적]방역물품 구입 : 

270,000원*2회=
540,000

5.비품구입비 450 0 450
(성립전_3추)[목적]방역용 비품 구입 : 

450,000원*1종=
450,000

4.[국고][초]흡연예방학교 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 2,689 2,689 0

1.[초]먹는물관리 1,589 1,589 0

1.일반수용비 1,589 1,589 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 14,747 14,327 420

1.교육복지우선 7,500 7,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,500 7,500 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지운영 7,247 6,827 420

1.[초]학생교과서구입 3,427 3,427 0

1.교육운영비 3,427 3,427 0

2.[초]통학차량(임차)운영 3,820 3,400 420

1.교육운영비 3,820 3,400 420 통학지원 택시임차료 : 20,000원*21일= 420,000
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3.기본적 교육활동 84,292 41,053 43,239

1.교과 활동 71,506 21,207 50,299

1.교과활동지원 3,135 2,730 405

1.[초]학습준비물구입 1,610 1,050 560

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 1,490 930 560
[경상+자체]학습준비물 구입 : 20,000원

*28명=
560,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 525 680 -155

1.교육운영비 525 680 -155
교재 제본 및 구입비 : -31,000원*5명*1회

=
-155,000

2.수학 교과활동 370 370 0

1.[초]교과운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

3.과학 교과활동 42,700 2,700 40,000

1.[초]교과운영 42,700 2,700 40,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 [목적]과학실 현대화 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 25,000 0 25,000
[목적]과학실 현대화 비품 구입 : 

25,000,000원*1식=
25,000,000

4.체육 교과활동 2,177 2,005 172

1.[초]교과운영 2,177 2,005 172

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 2,127 1,955 172 체육행사 용품 구입 : -128,000원*1회= -128,000

[목적]스포츠클럽 활동지원용품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

5.외국어 교과활동 2,400 400 2,000

1.[초]교과운영 2,400 400 2,000

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 2,000 0 2,000
영어체험실 책걸상 구입 : 320,000*6조

+80,000=
2,000,000

6.특수교육교과활동 1,500 900 600
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1.[초]교과운영 1,500 900 600

1.교육운영비 1,500 900 600
(성립전_3추)[목적]특수학교(급) 방과후교

육비 : 100,000원*6월=
600,000

7.유치원 교과활동 19,224 12,102 7,122

1.[유]교과운영 15,722 9,770 5,952

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 10,170 9,470 700 교육(행사)용품 구입 : 285,000원*4회= 1,140,000

현장체험 입장료등 체험비 : -300,000원*1

회=
-300,000

현장체험 차량임차료 및 차량지원비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

(성립전_3추)[목적]책꾸러미 : 40,000원*4

명=
160,000

3.비품구입비 5,252 0 5,252
[목적]병설유치원 무선AP 구입 : 

1,860,000원*1종+690,000=
2,550,000

놀이책상외1종 구입 : 2,702,000원*1회= 2,702,000

2.[유]누리과정비 지원금(교육과정) 2,155 1,435 720

1.교육운영비 2,155 1,435 720
(성립전_3추)교육(행사)활동비 : 290,000

원*2회=
580,000

(성립전_3추)오전간식비 : 70,000원*2개월

 =
140,000

3.[유]누리과정비 지원금(방과후과정)1,347 897 450

1.교육운영비 1,347 897 450 (성립전_3추)재료비 : 75,000원*2회= 150,000

(성립전_3추)오후간식비 : 150,000원*2개

월=
300,000

2.창의적 체험활동 12,786 19,846 -7,060

1.자율활동 5,619 7,354 -1,735

1.[초]학생회활동지원 1,464 1,464 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 1,344 1,344 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 2,700 -1,200

1.교육운영비 1,500 2,700 -1,200 학생포토북제작비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.[초]체육대회 2,655 3,190 -535

1.교육운영비 2,655 3,190 -535
대회출전 선수 간식비 및 식비 : -135,000

원*1회=
-135,000

대회출전 선수 용품비 : -20,000원*20명*1

회=
-400,000

2.현장체험학습활동 3,887 9,246 -5,359
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1.[초]수학여행 1,661 4,399 -2,738

1.교육운영비 1,661 4,399 -2,738
[목적][5,6학년]차량임차료 : 140,000원*1

회=
140,000

[목적][5,6학년]식비 : -138,000원*1회= -138,000

[5,6학년] 숙식비(1박2일) : -1,280,000원

*1회 =
-1,280,000

[5,6학년] 간식비 : -192,000원*1회= -192,000

[5,6학년] 보험료[학생,교사] : -165,000

원*1회=
-165,000

[5,6학년] 체험비 등  : -1,103,950원*1회

=
-1,103,000

2.[초]현장학습 2,226 4,847 -2,621

1.교육운영비 2,226 4,847 -2,621 [3학년]식비 및 간식비 : -26,000원*1회= -26,000

[3학년]입장료 및 체험비 : -16,000원*1회

=
-16,000

[3학년]보험료(학생,교사) : -6,000원*1회

=
-6,000

[1-6학년] 차량임차료 : -1,850,000원*1회

=
-1,850,000

[1-6학년] 입장료 및 체험비 : 24,750원*1

회=
25,000

[1-6학년] 간식비 : -20,190원*1회= -20,000

[1-6학년] 식비 : -151,500원*1회= -151,000

[1-6학년] 보험료(학생, 교사) : -139,000

원*1회=
-139,000

[2학년] 교통비[택시] : -60,000원*1회= -60,000

[2학년] 보험료(학생, 교사) : -6,000원*1

회=
-6,000

[2학년] 간식비 : -3,000원*1회= -3,000

[2학년] 식비 : -10,000원*1회= -10,000

[1학년] 교통비[택시] : -40,000원*1회= -40,000

[1학년] 체험비 : -18,000원*1회 = -18,000

[1학년] 간식비 : -4,000원*1회= -4,000

[1학년] 식비 : -60,000원*1회= -60,000

보험료(학생, 교사) : -18,000원*1회= -18,000

[4학년] 체험비 : 63,000원*1회= 63,000

[4학년] 간식비 : -5,000원*1회= -5,000

[4학년] 식비 : -14,000원*1회= -14,000
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[4학년] 보험료(학생, 교사) : -13,000원

*1회=
-13,000

[4학년] 차량임차료 : -250,000원*1회= -250,000

3.봉사활동 840 840 0

1.[초]청소용품 840 840 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 360 360 0

4.진로활동 2,440 2,406 34

1.[초]진로체험활동 2,440 2,406 34

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,140 2,106 34 진로적성검사비 : -96,900원*1회= -96,000

진로체험교육 체험비 : 13,000원*25명= 325,000

진로체험교육 식비 : -195,000원*1회= -195,000

4.선택적 교육활동 69,954 58,760 11,194

1.방과후학교 운영 64,270 54,196 10,074

1.방과후학교운영 24,636 23,060 1,576

1.[초]특기적성교육 24,636 23,060 1,576

1.일반수용비 684 868 -184
사물놀이 공연 의상 세탁비 : -222,400원

*1회=
-222,000

피아노교실 조율비 : 38,000원*1회= 38,000

2.운영수당 20,002 20,192 -190
방과후학교 프로그램 대체교육 활동비(미

편성시간포함) : -10,000원*19회=
-190,000

3.교육운영비 3,950 2,000 1,950
[목적]교재교구 및 학습재료 구입비 : 

1,800,000*1회=
1,800,000

[지원금+]사물놀이 대회 참가자 격려 간식

 : 3,000원*25명*2회=
150,000

2.돌봄교실운영 35,210 26,712 8,498

1.[초]돌봄교실운영 19,692 18,932 760

1.운영수당 14,072 15,412 -1,340
[목적]외부강사비 : -32,000원*50회

-16,000=
-1,616,000

[지자체]외부강사비 : 32,000원*39회

+20,000 =
1,268,000

외부강사비[자체지원] : -32,000원*31회= -992,000

2.교육운영비 4,520 3,270 1,250 간식비(1-2학년) : -50,000원*1회= -50,000

기타운영(소모품) 용품 구입 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000
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3.비품구입비 1,100 250 850 보존식함보관함 등 : 850,000원*1종= 850,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,518 7,780 7,738

1.무기계약직원인건비 13,359 6,321 7,038
(성립전_3추)[목적]초등돌봄전담사 인건비

 : 7,038,000원*1교=
7,038,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,609 909 700
(성립전_3추)[목적]초등돌봄전담사 법정부

담금 : 700,000원*1교=
700,000

3.유치원방과후과정운영 4,424 4,424 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,424 4,424 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 584 584 0

2.독서활동 5,684 4,564 1,120

1.독서활동운영 5,684 4,564 1,120

1.[초]도서구입 3,964 3,964 0

1.도서구입비 3,964 3,964 0

2.[초]도서관운영 1,720 600 1,120

1.교육운영비 1,720 600 1,120
(성립전_3추)[목적]책꾸러미 : 40,000원

*28명=
1,120,000

5.교육활동 지원 30,504 14,395 16,109

1.교무업무 운영 7,844 8,695 -851

1.교무학사운영 7,844 8,695 -851

1.[초]교무학사운영 1,900 2,160 -260

1.무기계약직원인건비 870 870 0

2.교육운영비 1,030 1,290 -260 상장용지 구입 : -100,000원*1회= -100,000

교육계획서 제작 : -8,000원*20권= -160,000

2.[초]교육활동홍보 2,509 4,600 -2,091

1.일반수용비 2,500 4,500 -2,000
교육비전 안내판 등 교체 : -500,000원*4

회=
-2,000,000

2.교육운영비 9 100 -91
학교교육설명회 행사용품비 : -91,000원*1

회=
-91,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,435 1,935 1,500

1.교육운영비 2,235 1,935 300 현수막제작 : 100,000원*3회= 300,000

2.학생복지비 1,200 0 1,200 졸업앨범제작 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 4,100 3,700 400

1.정보화실운영 4,100 3,700 400

1.[초]학교정보화지원 4,100 3,700 400

1.교육운영비 700 1,250 -550 기자재 등 수리비 : -250,000원*1회= -250,000

원격수업관련 용품 구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.비품구입비 3,400 2,450 950 컴퓨터 구입 : 950,000원*1회= 950,000

4.교육여건 개선 16,560 0 16,560

1.교육환경개선 16,560 0 16,560

1.[초]교실환경개선 16,560 0 16,560

1.일반수용비 15,000 0 15,000 소규모수선비 : 5,000,000원*3회= 15,000,000

2.비품구입비 1,560 0 1,560 신발장등 구입 : 520,000원*3개= 1,560,000

6.학교 일반운영 135,844 118,672 17,172

1.학교기관 운영 81,265 76,864 4,401

1.부서기본운영 16,375 20,075 -3,700

1.[초]교장실운영 7,100 8,300 -1,200

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,400 3,600 -1,200 교직원간담회 : -300,000*4회= -1,200,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.기타자산취득비 500 500 0

2.[초]행정실운영 5,435 6,935 -1,500

1.일반수용비 2,935 2,935 0

2.여비 1,500 3,000 -1,500 관내외출장여비 : -50,000원*2명*15회= -1,500,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 3,840 4,840 -1,000

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.여비 2,630 3,630 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*10명*5회= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 23,516 24,756 -1,240

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 4,500 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,091 8,091 -2,000

1.일반수용비 6,091 8,091 -2,000 소규모수선비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[유]유치원운영 12,925 12,165 760

1.기간제직원인건비 4,700 4,700 0

2.일반수용비 2,478 1,978 500 환경정리용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.여비 600 800 -200 직무연수여비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육운영비 700 700 0 학부모참여수업용품비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_3추)[목적]2학기 학교방역비 : 

300,000원*1교=
300,000

5.학생복지비 1,720 1,260 460 졸업앨범비 : 92,000원*5부= 460,000

6.비품구입비 2,727 2,727 0

3.행정지원인력운용 41,374 32,033 9,341

1.[초][초]시설관리원인건비 20,405 12,887 7,518

1.무기계약직원인건비 19,205 11,987 7,218
(성립전_3추)[목적]시설관리원 인건비 : 

7,168,000원*1교=
7,168,000

(성립전_3추)[목적]시설관리원 인건비 : 

37,000원*1교=
37,000

(성립전_3추)[목적]시설관리원 연차수당 :

 13,000원*1교=
13,000

[목적]시설관리원 퇴직금 : -46,000원*1명

=
-46,000

[목적]시설관리원 맞춤형복지비 : 46,000

원*1명=
46,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 900 300
(성립전_3추)[목적]시설관리원 법정부담금

 : 300,000원*1교=
300,000

2.[초][초]청소원 인건비 20,969 19,146 1,823

1.무기계약직원인건비 20,009 17,946 2,063
[목적]청소원 맞춤형 복지비 : 50,000원*1

명=
50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목적]청소원 인건비 : 2,034,000원*1명= 2,034,000

[목적]청소원 연차수당 : -10,000원*1명= -10,000

[목적]청소원 퇴직금 : -11,000원*1명= -11,000

2.무기계약직원법정부담금 960 1,200 -240
[목적]청소원 법정부담금 : -240,000원*1

명=
-240,000

2.시설 장비 유지 52,779 40,008 12,771

1.학교시설장비유지 52,779 40,008 12,771

1.[초]공공요금및제세공과금 14,630 14,630 0

1.전기요금 8,100 8,100 0

2.상하수도료 1,265 1,265 0

3.기타공공요금 5,265 5,265 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 11,455 12,115 -660

1.일반수용비 11,455 12,115 -660 산업안전관리비 : -110,000*6회 = -660,000

4.[초]시설일반관리 21,508 8,077 13,431

1.일반수용비 13,377 8,077 5,300 시설소모품 등 구입 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)[목적]수목관리비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.시설비 6,831 0 6,831
(성립전_3추)[목적]학교용지 측량비 : 

6,831,000원*1교=
6,831,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300 기계톱 등 구입 : 500,000원*2종+300,000= 1,300,000

5.[초]화장실관리 1,302 1,302 0

1.일반수용비 1,302 1,302 0

6.[초]당직관리 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 444,303 332,271 112,032
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